SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 1964/2009

Considera adequada a denominação do
Curso de Educação Profissional Técnica de
Nível Médio, Eixo Tecnológico – Gestão e
Negócios, habilitação Técnico em
Administração, ofertado pela EEEFM
“Aristóbulo Barbosa Leão”, e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº
2266/2009 (Processo CEE nº 337/2008), aprovado na Sessão Plenária do dia 07/05/2009,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar adequada, em atendimento à Resolução CEE nº 1767/2008, publicada
no Diário Oficial de 07/10/2008, a denominação do Curso de Educação Profissional Técnica de
Nível Médio, Eixo Tecnológico – Gestão e Negócios, habilitação Técnico em Administração, até
então denominado Técnico em Gestão Empresarial, ofertado pela Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio “Aristóbulo Barbosa Leão”, situada na Avenida BNH, s/nº, Parque
Residencial Laranjeiras, Serra, ES, mantida pelo Governo Estadual, a partir do ano letivo de 2009.

Art. 2º Autorizar a alteração da organização curricular do curso supracitado, conforme
quadro anexo a este Resolução.

Art. 3º  Manter o período de vigência da Resolução CEE nº 1827/2008.

Vitória, 08 de maio de 2009.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 08 de maio de 2009.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

25/05/2009

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 1964/2009

QUADRO DA ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO:

MÓDULOS DISCIPLINAS/AÇÕES
EDUCATIVAS

Nº DE
AULAS

SEMANAIS

CARGA
HORÁRIA
TOTAL

MÓDULO I
REDAÇÃO OFICIAL 03 48
INFORMÁTICA 02 32
CONTABILIDADE 03 48
MATEMÁTICA
FINANCEIRA

03 48

MÓDULO
I

ADMINISTRAÇÃO 04 64
 Subtotal 15 240

MÓDULO II
ÉTICA EMPRESARIAL 02 36
LEGISLAÇÃO
TRABALHISTA,
TRIBUTÁRIA E
EMPRESARIAL

03 54

ECONOMIA E
EMPREENDEDORISMO

03 54

ESTATÍSTICA 03 54
CONTABILIDADE E
CUSTOS

02 36

SISTEMA DE INFORMAÇÃO 02 36
SUBTOTAL  270

MÓDULO
II

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO

 40

  15 310
MÓDULO III
MODELOS DE GESTÃO 03 66
GESTÃO DE LIDERANÇA
DE PESSOAS

02 44

GESTÃO FINANCEIRA 02 44
GESTÃO DE MATERIAIS E
PRODUÇÃO

04 88

MARKETING
ESTRATÉGICO

02 44

GESTÃO APLICADA ÀS
PEQUENAS E MÉDIAS
EMPRESAS

02 44

SUBTOTAL  330
ESTÁGIO
SUPERVISIONADO

 40

Subtotal 15 370
CARGA HORÁRIA TOTAL
DO CURSO

 840

CURSO TÉCNICO
EM

ADMINISTRAÇÃO

MÓDULO
III

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO

 80

  TOTAL GERAL 45 920